financeiras e rendimentos aplicados da Previdência Social, bem como deduções de receitas de formação 

vinculadas pelo FUNDEB. 

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/contaspublicas/index.php?p=32345
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/upload/rreo_an

2022 a dezembro de 2022, de R$ 78.684.857.692,98 (setenta e oito bilhões, seiscentos e 

oitenta e quatro milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e dois reais e 

noventa e oito centavos). Ao aplicar-se o percentual de 0,4%, chega-se ao montante de R$ 

314.739.430,77 (trezentos e quatorze milhões, setecentos e trinta e nove mil, quatrocentos e 

trinta reais e setenta e sete centavos). Dividindo-se por 55 parlamentares municipais eleitos 

para a Câmara Municipal de São Paulo a cada ciclo de mandato, ou seja, 55 vereadores/as, 

tem-se o valor de R$ 5.722.535,11 (cinco milhões, setecentos e vinte e dois mil, quinhentos e 

trinta e cinco reais e 11 centavos) por político. 

Ao longo das investigações, buscas por legislação, acúmulo de trocas entre burocratas 

dos Poderes Executivo e Legislativo Municipais, bem como registros de literatura e 

experiências profissionais cotidianas, tomou-se como alternativas de cálculo, outras duas

[...]

as emendas municipais pela letra “E” como um marcador do código orçamentário completo. 

Com tais métricas, o suposto montante total de destinação do Orçamento Público da 

Prefeitura Municipal de São Paulo com Emendas Parlamentares ficaria na ordem dos R$ 

426.799.925,00 (quatrocentos e vinte e seis milhões, setecentos e noventa e nove mil, 

novecentos e vinte e cinco reais), dividindo-se pelos vereadores/as, chegando a um valor per 

capita para cada político de R$ 7.759.998,64 (sete milhões, setecentos e cinquenta e nove mil, 

novecentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos). 

Finalmente, a última métrica possível, ao longo do processo de pesquisa para a 

elaboração deste trabalho, consiste em levar em conta apenas as rubricas destinadas à Casa 

Civil, já que é dentro de seu organograma que está a responsabilidade de nuclear e dar vazão

[...]

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/contaspublicas/index.php?p=19017

para todas as emendas da prefeitura paulistana, em diálogo com cada órgão da administração 

direta e indireta. Nesse sentido, a somatória das rubricas alcançaria o aporte de R$ 

260.087.000,00 (duzentos e sessenta milhões e oitenta e sete mil reais). 

Concluindo as alternativas e variações, tem-se a, para os valores considerados e 

expressos acima, seguinte Tabela 2: 

Tabela 2: Relação entre cenários de identificação da quantidade de recurso disponível para emendas 

parlamentares municipais e saldos anuais por mandato de vereância para o exercício de 2022